DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  103Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

sas participantes da Concorrência nº 01/2023 - DP, utilizamos do presente
para intimar as empresas interessadas para apresentarem as suas contrar-
razões às razões recursais interposta.
Impende destacar que o prazo para a apresentação das contrarrazões é de
5 (cinco) dias úteis, com fulcro no artigo 109 da Lei nº 8.666/93 e cláusula
15.7.5 do Edital da Concorrência nº 01/2023 DP/PA.
Os autos do processo, bem como referida decisão na integra, encontram-
se a disposição dos interessados na Defensoria Pública do Estado do Pará,
sito a Rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da CLCC, bairro Cam-
pina, Belém/Pará.
Dê-se ciência e publique-se.
Belém (PA), 22 de setembro de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Presidente da CEL

Protocolo: 989648
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2023/TJPA //
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa
IMPERIAL CAFÉ COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90/ Objeto: adesão ao item 052 (café)
da Ata de Registro de Preços n.º 001/2023, oriunda do Pregão Eletrônico
n.º  001/2023 (Processo Administrativo n°64319.048731/2022-59) do
COMANDO  DA  8ª  REGIÃO  MILITAR, cujo objeto consistia no fornecimento
de gêneros alimentícios, conforme as validades e os parâmetros qualitativos
exigidos pela PORTARIA No 158-COLOG, de 02 OUT 2020 - Catálogo de
Alimentos do Exército Brasileiro (EB40-C-30.403), ANEXO A, destinados
às Organizações Militares do Exército Brasileiro, jurisdicionadas pela 8
Região Militar (8” RM), especificado(s) no(s) item(ns) 01 do Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 01/2023.. Origem: O presente
Contrato obedece aos termos do processo siga-doc TJPA-PRO-2023/03634
onde foi instruída a adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2023,
oriunda do Pregão Eletrônico n.º 001/2023 (Processo Administrativo nº
64319.048731/2022-59) // Valor do Contrato: O valor global do presente
contrato referente ao objeto licitado é de R$ 57.275,00 (cinquenta e sete
mil, duzentos e setenta e cinco reais) durante o período de 8 (oito) meses//
Dotação Orçamentária – Ações: 04102.02.122.1421.8659/ 8669/ 8670
– Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário  - 1º
Grau/ 2º Grau/Apoio; Elemento de Despesa: 33.90.30; Fonte: 01 759 0000
18// Data da assinatura: 21/09/2023 // Foro: Belém/PA // Representante
do Contratante: Adriana Heloisa de Menezes Pinheiro – Secretária de
Administração em exercício.

Protocolo: 989565
EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2023/TJPA //
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa SUPER
VENDAS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.949.776/0001-
55/ Objeto: adesão ao item 039 (açúcar) da Ata de Registro de Preços
n.º 001/2023, oriunda do Pregão Eletrônico n.º  003/2023 (Processo
Administrativo n°64319.048731/2022-59) do COMANDO  DA  8ª  REGIÃO
MILITAR, cujo objeto consistia no fornecimento de gêneros alimentícios,
conforme as validades e os parâmetros qualitativos exigidos pela
PORTARIA No 158-COLOG, de 02 OUT 2020 - Catálogo de Alimentos do
Exército Brasileiro (EB40-C-30.403), ANEXO A, destinados às Organizações
Militares do Exército Brasileiro, jurisdicionadas pela 8 Região Militar (8”
RM), especificado(s) no(s) item(ns) 01 do Termo de Referência, anexo I
do edital de Pregão nº 01/2023. Origem: O presente Contrato obedece
aos termos do processo siga-doc TJPA-PRO-2023/03634 onde foi instruída
a adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2023, oriunda do Pregão
Eletrônico n.º 003/2023 (Processo Administrativo nº 64319.048731/2022-
59) // Valor do Contrato: O valor global do presente contrato referente
ao objeto licitado é de R$ 12.804,00 (doze mil, oitocentos e quatro reais)
durante o período de 8 (oito) meses// Dotação Orçamentária – Ações:
04102.02.122.1421.8659/ 8669/ 8670 – Operacionalização das Ações
Administrativas do Poder Judiciário  - 1º Grau/ 2º Grau/Apoio; Elemento
de Despesa: 33.90.30; Fonte: 01 759 0000 18// Data da assinatura:
21/09/2023 // Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Adriana
Heloisa de Menezes Pinheiro – Secretária de Administração em exercício.

Protocolo: 989874
.

CONVÊNIO
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 019/2023/TJPA –
Pregão 017/2023/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ // Objeto: O presente termo tem por objeto o Registro de
Preços de Cadeiras, Longarinas e móveis em MDF, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referên-
cia, Anexo I do edital. Empresa: VLA POZZI COMERCIO DE MÓVEIS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 36.750.137/0001-00, com
sede Cidade de Campo Largo, no Estado do Paraná, à Rod. BR-277,
Bairro: Ponta Grossa, Cep: 83.606-040, Telefone: (41) 9860-8521,

E-mail: everton@licere.net.br, classificada em primeiro lugar no
supracitado certame // Vigência: início em 12 de setembro de 2023
e término em 12 de setembro de 2024// Dotação Orçamentária –
Ação: 8654, 8655 e 8656 – Aparelhamento das unidades judiciárias
1º grau, 2º grau e Apoio, com objetivo estratégico de aperfeiçoa-
mento da infraestrutura do Poder Judiciário. Dotação orçamentária
89/2023 (1º grau); 91/2023 (2º grau) e 93/2023 (Apoio)// Data
da assinatura: 19/09/2023// Responsável pela assinatura: Vicente
de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de Administração do
TJPA// Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos –
Secretário de Planejamento.

Protocolo: 989732
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.864, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 090/2023 – ACRI protocolizado sob o
Expediente nº 114652/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar do
“VII Seminário Iberoamericano de Direito e Controlo” e no “Encontro Jurí-
dico Brasil/Portugal”, concedendo-lhe 07 (sete) diárias e ½ (meia) para o
período de 16 a 23-09-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Vice-Presidente

Protocolo: 989311
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: JOSÉ HILTON PINHEIRO DE LIMA (CPF 618.783.082-20).
PROCESSO: TC/532147/2019.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
ÓRGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
ASSUNTO: CONVÊNIO SEPLAN/FDE Nº 182/2014 E TERMO ADITIVO.
RELATOR(A): CONSELHEIRO ODILON INÁCIO TEIXEIRA.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir
da publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV - Regimento
Interno).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 989624
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 06/2023-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO - PORTARIA nº 06/2023-MP/1ªPJT, SIMP nº 0000093-
034/2023, que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de
Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02 - Bairro Santa Maria, CEP.:
68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
PORTARIA nº 06/2023-MP/1ªPJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 1ª PJ de Tailândia
Assunto: Acompanhar tentativas do Sintepp junto a PMT e o portal da
Transparência do Município.
Alan Johnnes Lira Feitosa - Promotor de Justiça, titular do 1º Cargo de
Tailândia

Protocolo: 989595